Parmi les mesures de réduction de la surpopulation carcérale, le Gouvernement utilise 

régulièrement la mesure de grâce à l’occasion des fêtes nationales telles que la fête de 

l’indépendance, les fêtes de fin d’année. C’est dans cet esprit, que le 31 décembre 2024, le 

Président de la République a donné la grâce à mille deux cent vingt-trois (1 223) détenus. 

34. Concernant la construction de nouvelles prisons, le Gouvernement a élaboré un projet 

de constructions de neuf (9) établissements pénitentiaires dans le but de lutter plus 

efficacement contre la surpopulation carcérale. 

35. Pour privilégier les mesures alternatives à la privation de liberté, le Sénégal a, depuis